
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 508 DE 12 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR o servidor RENATO JANIO FERREIRA MAIA, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 54180595/2, para responder pela 
gerencia do NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS - NPP, na ausência da 
titular CATARINA JORDANA BRAZ CARVALHO, matrícula nº. 5919471/1, ocu-
pante do cargo de ASSESSOR I, que estará em gozo de férias, no período de 
05/07/2021 a 03/08/2021, sem ônus para Administração.
PORTARIA Nº. 526 DE 19 DE JULHO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) WALQUI-
RIA SOUSA RODRIGUES, Matrícula n°: 5933975/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado no CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCU-
LINO DE MARABÁ - CIAMMB, no período 06.07.2021 à 14/07/2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 681951
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 511 DE 12 DE JULHO DE 2021-RESOLVE: 
conceder32(Trinta e dois) dias de prorrogação de Licença Saúde a 
servidora EDILANE ROCHA QUEIROZ, matrícula nº.57195304/1, cargo 
Agente Administrativo, período de 28.05.21 a 28.06.21.
PORTARIA Nº. 512 DE 12 DE JULHO DE 2021-RESOLVE: conceder 
04(quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor JOÃO 
ROBERTO SILVA SARMENTO, matrícula nº. 5849446/2, cargo MONITOR, 
período de 04.06.21 a 07.06.21.
PORTARIA Nº 514 DE 14 DE JULHO DE 2021 - resolve conceder licença 
para tratamento de saúde as servidoras  abaixo  relacionadas:

                                     NOME    CARGO MATRÍCULA LAU-
DO           PERÍODO DIAS    LOTAÇÃO

IVONE VANDA DA SILVA SERVENTE 3217337/1 77113 18.05.21 a 16.06.21   30     GERAD
MARIA FIDELIS SERRÃO DE AMORIM MONITOR 54197656/1 77114 17.05.21 a 05.06.21   20     CESEM

Luiz celso da Silva-Presidente-Fasepa
Protocolo: 681983

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 22/2021-GECON DE 19 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2021/645340, 
de 19/07/2021;R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARONI MIWA MATSUMURA, matricula 595966-1 
para atuar como fi scal do contrato administrativo nº 19/2021, fi rmado com a 
empresa PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME, a contar de 19 de julho de 2021;
II – DESIGNAR o servidor WALDEREI MACEDO DA SILVA, matricu-
la54187894/ 1 para atuar como fi scal suplente do referido contrato.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 682062
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 19/2021-FASEPA;
Processo: 2021/645340;
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SEPLAD Nº 03/2020SEPLAD
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2020
PARECER JURIDICO N° 166/2021;
FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: Fornecimento, Substituição e Manutenção de EXTINTOR DE IN-
CÊNDIO, para atender a Fasepa, pelo período de 12 meses;
Valor global: R$ 97.137,50 (noventa e sete mil cento e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos);
Assinatura: 19 de julho de 2021; Vigência: 19/07/2021 a 18/07/2022;
Dotação orçamentária:
AQUISIÇÃO DE EXTINTORES C/ SUPORTE E INSTALAÇÃOFuncional Progra-
mática; 08.243.1505.8393; Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0661; Natu-
reza de Despesa: 449052
SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES - FORNECIMENTO C/ SUPORTE E INSTA-
LAÇÃOFuncional Programática : 08.122.1297.8338 / 08.243.1505.8392 / 
08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394
Natureza de Despesa :339030; Fonte: 0101;
Partes: FASEPA e PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME, CNPJ nº 
18.450.238/0001-84;
Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 682054
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n°09/2020;
Data da assinatura: 19 de julho de 2021;
Vigência 10/05/2021 a 15/09/2021;
Justifi cativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto alteração da 
cláusula décima quarta do contrato original que trata do valor, em função 
de reajuste contratual, por necessidade do reequilíbrio econômico fi nancei-
ro conforme Nota Técnica Contábil nº 06/2021 constante nos autos sob o 
sequencial nº 15, e previsão nos art. 65, II, d), em função da necessidade 
dos serviços contratados;
Parecer Jurídico Nº 158/2021 – PROJUR FASEPA;
Valor para o período aditado: em R$ 313.042,24 (trezentos e treze mil 
cento e quarenta e dois reais);

Dotação Orçmentária:
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101; Programa de Traba-
lho: 08.243.1505.8392; 08.243.1505.8393; 08.243.1505.8394 e 
08.243.1505.8864; Elemento de Despesa: 339039
Contratado EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI, CNPJ/
MF nº 18.580.303/0001-96;
Ordenador de Despesas: LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 682077
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n°10/2019;
Data da assinatura: 14 de julho de 2021;
Vigência 15/07/2021 a 14/01/20212;
Justifi cativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação das 
Cláusulas terceira e décima terceira do Contrato Administrativo nº 10/2019, 
que tratam do valor e vigência do referido contrato, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n° 8.666/93, art.57, & 1° e seus incisos;
Parecer Jurídico Nº 178/2021 – PROJUR FASEPA;
Valor para o período aditado: R$ 602.100,00 (Seiscentos e dois mil e cem reais);
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101; Programa de Traba-
lho: 08.243.1505.8392 / 08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 
08.243.1505.8864 / 08.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado NEW LINE SISTEMAS DE SEGURANÇA  LTDA, CNPJ/MF nº 
00.555.766/0001-32;
Ordenador de Despesas: LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 682086
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2020/996601)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 003/2021 – FASEPA, que tem por objeto a A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CURSOS/OFICINAS DE PANIFICAÇÃO (PE-
RECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIRO), para um período 
de 12 meses, a fi m de subsidiar a realização sistemática de ofi cinas/cursos 
profi ssionalizantes de PANIFICAÇÃO nas Unidades Operacionais da Região 
Metropolitana de Belém, Marabá e Santarém, bem como considerando a 
manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o cancelamento nos julgamentos dos Grupos 01, 02 e 03;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Encaminhar à Diretoria Administrativa e Financeira para reanálise do 
processo no que couber. REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 19 de Julho de 2021.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 682312
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIASPORTARIA Nº 323/2021
OBJETIVO: Promover a cidadania por meio da viabilização de documenta-
ção civil, bem como fortalecer ações de defesa aos direitos humanos nas 
regiões de integração do estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:   Bragança, Augusto Corrêa, Ourém, Sta. Luzia do Pará /PA
SERVIDOR:
ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY; CARGO: Gerente; MAT: 
54185870; PERÍODO: 16 a 28/07/2021/2021; Quantidade de diárias: 12,5 
(Bragança, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
CDREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: Datilógrafa; MAT: 
5050286; PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5 (Bra-
gança, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
DIEGO MENDES DA MOTA COELHO; CARGO: Coordenador CPR; MAT: 
5912132/2; PERÍODO: 18 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 10,5 ( 
Augusto Correa, Ourém e Sta. Luzia/PA)
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Datilógrafo; MAT: 5050405; 
PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5 (Bragança, A. 
Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
ISAAC SIMÃO MELUL; CARGO: Datilógrafo; MAT: 732540/1; PERÍODO: 16 a 28/07/2021; 
Quantidade de diárias: 12,5 (Bragança, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 700398/1; 
PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5. (Bragança, A. 
Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
32395; PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5 (Bragan-
ça, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
MARCIO JERÔNIMO DA SILVA ; CARGO: Agente de Fotografi a; MAT: 
57202807/1; PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5 
(Bragança, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 5050359; PERÍODO: 16 a 28/07/2021; Quantidade de diárias: 12,5. 
(Bragança, A. Corrêa, Ourém, Sta. Luzia Pará/PA)
ROBERTO CARLOS DA BOA MORTE GARCEZ; CARGO: Motorista; MAT: 


